
Prohlášení Rady vysokých škol
k návrhu rozpočtu na r. 2009 a

střednědobému výhledu na r. 2010 a 2011

Compiled Apr 1, 2019 8:39:12 PM by Document Globe ®   1

Prohlášení Rady vysokých škol k návrhu rozpočtu na r. 2009
a střednědobému výhledu na r. 2010 a 2011
            Sněm Rady vysokých škol se na svém zasedání 22. 5. 2008 zabýval mimo jiné financováním veřejných vysokých
škol. Bylo konstatováno, že návrh rozpočtu na r. 2009 a střednědobý výhled rozpočtu vysokých škol na léta 2010 a 2011
tak, jak byl předložen ministerstvem financí dne 21. 2. 2008, nezajišťuje financování veřejných vysokých v takové reálné
výši jako v tomto roce. I při zachování nominálně stejné výše příspěvku na vzdělávací činnost, tedy bez zohlednění
inflace a růstu mezd, bude i při stejném počtu studentů přijímaných do 1. ročníku v rozpočtu na rok 2009 vzhledem k
nárůstu počtu studentů ve vyšších ročnících chybět 650 mil. Kč. Pokud vezmeme v úvahu očekávanou míru inflace a
předpokládaný růst mezd v letech 2009 až 2011, bude deficit rozpočtu vysokých škol roven 1,7 mld. Kč v roce 2009,
3,1 mld. Kč v roce 2010 a 4 mld. Kč v roce 2011 (viz dále uvedená tabulka). Všechny tyto úvahy přitom vycházejí z
předpokladu, že nedojde k meziročnímu růstu počtu nově přijatých studentů veřejných vysokých škol.

Prostředky na
vzdělávací činnost VVŠ

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rozpočet (mld. Kč) 11,3 12,7 15,1 16,7 19,1 20,4 21,1 21,6*) 21,3*) 21,8*)

Minimální potřeba
 **)   (mld. Kč)

       23,0 24,4 25,9

Deficit (mld. Kč)        1,4 3,1 4,1
*) návrh střednědobého výhledu (MF  21. února 2008)
**) Minimální potřeba vychází z odhadovaného zvýšení výkonů vysokých škol (tj. nárůst počtu studentů ve vyšších
ročnících jako důsledek požadavků daných programovým prohlášením vlády). Dále jsou vzaty v úvahu trendy změny
základních ekonomických ukazatelů (inflace a průměrný růst mezd).
            Zcela nedůstojná je i hodnota ukazatele daná poměrem výdajů z kapitoly školství na vysoké školy k HDP, která
se v tomto roce snížila z  0,6 % na 0,59 %. V roce 2009 by se podle výše uvedeného návrhu rozpočtu tento poměr opět
snížil, a to na 0,57 %, a v dalším roce by se tento negativní vývoj dále prohluboval. Řadíme se tak z tohoto pohledu
do kategorie zemí (obvykle se zanedbaným sektorem terciárního vzdělávání), kde veřejné výdaje na vysokoškolské
vzdělání nepřekračují jedno procento ekonomického výkonu země.
Z výše uvedených důvodů přijal sněm Rady vysokých škol následující usnesení:
Sněm Rady vysokých škol považuje za svoji povinnost reagovat na situaci, vývoj a střednědobý výhled v
oblasti financování veřejných vysokých škol, který je v příkrém rozporu s programovým prohlášením vlády a
programy politických stran. Rada VŠ požaduje zásadní změny rozpočtového rámce pro veřejné VŠ, které by
vedly závazně k vyrovnání rozpočtových prostředků na průměrnou evropskou úroveň (v % HDP). Sněm proto
ukládá předsednictvu Rady VŠ zintenzívnit koordinované akce ve spolupráci s Českou konferencí rektorů tak,
aby v rozpočtu veřejných VŠ na rok 2009 byly plně započteny výkony VVŠ i oprávněné navýšení prostředků s
ohledem na předpokládaný růst mezd a růst inflace.
KONTAKT PRO MÉDIA:
Agentura Rady vysokých škol
Telefon: 220 560 221
E-mail:   arvs@ftvs.cuni.cz
Prof. Ing. Vladimír Haasz, CSc.
  haasz@fel.cvut.cz
telefon: 224 352 191, 224 352 186

mailto:arvs@ftvs.cuni.cz
mailto:haasz@fel.cvut.cz

